28,692/B

VALENTINI NOBILIS AB HILDENBRAND,
CAESAR. REG. AD REGIMENTUM AUSTRIAEC INFERIORIS CONSILIARIU,
PRAXEOS CLINICAE IN UNIVERSITATE VINDOBONENSI PROFESSORIS,
DIRECTORIS NOSOCOMII UNIVERSALIS, BREPHOTROPHEI ETC.

INSTITUTIONES PRACTICO - MEDICAE.

EDIDIT,
REDEGIT, AC PROPRIIS LECTIONIBUS ADCOMMODAVIT

FILIUS

FRANCISCUS NOBILIS AB HILDENBRAND,
MED. DOCT. ARTIS OCULARIAE MAGISTER, PRAXEOS CLINICAE
IN UNIVERSITATE TICINENSI PROFESSOR, DIRECTOR NOSOCOMII
UNIVERSALIS ET BREPHOTROPHEI, ACADEMIAE CAESAREAE LEO-
POLDINO - CAROLINAE NATURAE CURIOSORUM, ET SOCIETATIS
PHYSICO - MEDICAE BONNENSIS SODALIS, ETC.

TOMUS QUARTUS.

CONTINENS:

DOCTRINAM DE FEBRIBUS EXANTHEMATICIS ET CONTA-
GIOSIS; DE INFILMATIONIBUS TOXICIS; DE FEBRIBUS
PUTRIDIS ET SEPSIBUS TOPICIS; DE FEBRIBUS NERVOSIS,
GASTRICIS ET HECTICIS.

VIENNAE AUSTRIAEC.

APUD J. G. HEUBNER.

1825.

309305

PRAEFATIO.

En quartum et ultimum operis, publico
commodo dicati volumen, quod universae
Pyretologiae colophonem addit. — Si jam in
praecedentibus partibus, quod quidem prae-
fari non neglexi, complura addere, alia ubi-
rius explanare, saeculique genio, indies ma-
gis adolescenti, adaptare alia debueram, eo-
rum in praesenti tanto major ursit necessitas,
spectata materiae dignitate et amplitudine.
Quam ob rem non solum singulae morbo-
rum febrilium monographiae, quas hinc inde
succinto tantum sermone et aphoristico ca-
lamo in Patris pie defuncti, ac nulla unquam
oblivione delendi Praeceptoris pugillaribus
adumbratas inveni, aliquantillas subire de-

buerunt metamorphoses et amplificationes, scientiae Machaonicae progressibus conformatas, — quin tamen inde aurearum experientiarum thesaurus, solidissimorumque praceptorum essentia minueretur; — verum etiam novos adjungere oportuit tractatus, quibus omissis imperfectum et mancum evasisset opus, illos quippe de contagiis et febribus contagiosis summatim consideratis, de variola tutrice, de rubeola et typho icterode, de inflammationibus toxicis, de sepsibus localibus, atque de febribus hecticis. Plurimum denique interfuit, ut variarum aegritudinum antiquitates, e melioribus duntaxat historiographorum pagellis derivatae, singulis capitulis praeponerentur.

Quod partem nosographicam, nosogeneticam ac therapeuticam adtinet, a tutissimo experientiae et observationis tramite nihilum deflexi; — theorematum et consectaria, quibus solis moles, suapte natura rudis, scientificam sortitur formam, eisdem adcommodare principiis sum adnixus, quae e puro

et illimi veritatis fonte haurire licuit, et quibus eximii aetatis nostrae Heroes speciosum Medicinae rationalis aedificium superstruxere.

Majorem sane, quam hucusque in didascalicis libris factum erat, adattentionem loimicorum malorum prosapiae dicare necessarium duxi, ideoque abstrusum hocce et intricatum argumentum, summae caeteroquin in medicina dignitatis, quantum mea pateretur mediocritas, in ordinem digerere ac illustrare studui. — Quae ad variolae tutoriae utilitatem, decursum et insitionis modum referuntur, e melioribus collegi scriptoribus, proprias interserens de prima origine et natura variolae brutorum, deque ejus cum variolis humanis analogia conjecturas. — Variolam humanam veram, varicellam et exanthema varioloides Anglorum simplices modificationes unius ejusdemque, quoad naturam, processus contagiosi esse, nuperrimis observationibus prorsus comper- tum habui. — Rubeolam nequaquam exan-

thema autonomum, sed modo morbilli, modo scarlatinae varietatem sistere, plures causas, sedulo animadversi, me convicerunt. — Typhi contagiosi nostratis monographia, — desideratissimi Genitoris jugis honos et perenne monumentum, — in compendium contracta invenietur; typhos exoticos adumbrare aliorum scripta juverunt, quin tamen proprias quaspiam de eorum natura ideas inserendi occasio defuerit. — Inflammationibus toxicis, quatenus causae efficientis in gratiam specificum offerunt characterem, ideoque peculiarem sibi vindicant medellationem, proprium consecravi caput, eo quidem libentius, quod tanti pretii objectum in Nosologorum scriptis protinus neglectum viderem. — Cum febre putrida topicas quoque sepses, eodem fraterno, quod inter febres inflammatorias et phlogoses locales vigeat, vinculo juntas, una connectere non displicuit. — Febrium nervosarum et gastricarum species in praxi obvias dilucidare, ad magis definitos cardines reducere, earum

nosogeniam observationi, nec non physiologiae et pathologiae purioris axiomatibus innixam explanare, ac fideliter huic amissi rationalem medendi methodum superstruere conatus sum, varios caute vitando errores, quos communis medicorum turma in dijudicandis et curandis hujus generis pyrexiiis hodieque committere videtur. — Hecticas febres per transennam tantum tetigi, quatenus, ceu cachexiarum comites, aliam sibi in systemate nosologico sedem expostulant.

Ab omni gloriolae aucupio alienus, illum unice laboris, qualiscunque demum fuerit, finem esse volui, ut Medicinae Hippocraticae, philosophicis physiologiae et pathologiae principiis copulatae et conditae, lux medias inter discordias contentionesque literarias tetra sublimium speculatorum phantasmata dispellere juvet, tironibusque tutam in sublevanda aegrorum sorte metam feliciter adtingere obveniat. — Patriae, scientiae, ac omni demum hominum societati aliquid emolumenti adtulisse, si nove-